افزون بر این، این فتوا نمود عینی و عملی اصول اساسی
اندیشــه سیاسی میرزای شیرازی بود که لازم است پیش از ورود به این اصول،
به اجمال با تاریخچه قضیه رژی، زمینه های سیاسی ـ اجتماعی و تاریخی صدور

فتوای تحریم تنباکو از سوی میرزای شیرازی آشنا شویم.
در ســومین سفر ناصرالدین شــاه به اروپا به همراه میرزا علی اصغرخان
امین الســلطان در سال 1306ق/1۸۸9م، »ماژور تالبوت« یکی از سرمایه داران
انگلیســی با دولتمردان همراه شاه گفت وگوهایی را به منظور انعقاد قراردادی
مبنی بر انحصار توتون و تنباکوی ایران آغاز کرد و توانست نظر شاه را نسبت به
امضای قرارداد جلب کند و این قرارداد در رجب 130۸ ق نهایی شد و به امضای
طرفین رســید.1 به موجب این قرارداد، حق